|n ha It So arbeiten Sie mit diesem Buch 4

Politische Beteiligung in Deutschland 3

Talkshow im Klassenzimmer

Fallbeispiel: ,Absolutes Rauchverbot in Gaststatten?” 8

Andere ,Lander”, andere Sitten?

Foderalismus und Birgerbeteiligung - Vielfalt in Deutschland 10
Methode WebQuest

Arbeiten mit dem Internet 14

Nicht-Regierungsorganisationen (NGOs) in der Demokratie

Wichtige Formen politischer Beteiligung? 16
Gewerkschaften und Arbeitgeberverbande

Streben nach Mitbestimmung? 20
Parteien in der Krise?

Das Mehrparteiensystem in Deutschland 24
,Bild Dir Deine Meinung!”

Massenmedien und Meinungsbildung 28
Wiederholen und Anwenden 32

Parlamentarische Demokratie -

Legitimation und Machtkontrolle

Warum wahlen?

Wer die Wahl hat, ... 36
Wenn am Sonntag Wahl wire, ...

Eine Umfrage durchfiihren 42

Das Grundgesetz

Unsere Verfassung? 44
Grundgesetz konkret

Arbeiten mit dem Grundgesetz 48

Die Verfassungsorgane

Machtkontrolle durch Gewaltenteilung? 50

Methode Ein Verfassungsschema untersuchen
Wer macht was? 58

Der Gesetzgebungsprozess
Wie kommt ein Gesetz zustande? 60

Politische Theorien der Neuzeit |

Machtstaat vs. Volkssouveranitat, Liberalismus und Machtkontrolle 66

Politische Theorien der Neuzeit Il

Gewaltenteilung vs. ,totale” Demokratie 72

Demokratische Alternativmodelle: die Vereinigten Staaten von Amerika

Ein prasidentielles Regierungssystem 78

Demokratische Alternativmodelle: die Schweiz

Direkte Demokratie und Konkordanz 82
Methode Die Prasentation

Die Darstellung des politischen Systems Frankreichs 86

Wiederholen und Anwenden 88



Demokratie heute - Chancen und Herausforderungen

Wehrhafte Demokratie |
Umgang mit politischem Radikalismus

Wehrhafte Demokratie Il
Die Gefdhrdung der Demokratie durch den internationalen Terrorismus

Eine Dilemma-Diskussion durchfiihren
Freiheit vor Sicherheit oder Sicherheit vor Freiheit?

»Lasst das doch die Biirger entscheiden!”
Brauchen wir mehr direkte Demokratie?

Wer gestaltet bei uns die Politik?
Die Macht der Lobbyisten

Die Zukunft der Demokratie
Entwicklungsmoglichkeiten und Perspektiven

Stummer Schreibdialog
,Demokratie ist ..."”

Wiederholen und Anwenden

Lexikon

Sachregister

Literaturhinweise und Referatsvorschlage
Bildquellenverzeichnis

Impressum

92

98

102

104

108

12

116
18

120
124
126
127
128



